Договор
об оказании платных образовательных услуг

г. Собинка

«____»_____________ 20     г
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского муниципального округа детский сад № 10 «Улыбка» комбинированного вида, осуществляющее образовательную деятельность (далее - Исполнитель) на основании лицензии от 5 декабря 2014 г. серия 33Л 01 № 0000756, выданной департаментом образования администрации Владимирской области, в лице заведующего Соколовой Ольги Васильевны, действующего на основании Устава, и

____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего  ____________________________________________________________________________________________________
                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем дополнительных платных образовательных услуг (далее – ПОУ) Обучающемуся в рамках реализации дополнительной общеобразовательной программы.
1.2. Наименование дополнительной образовательной услуги: _______________________________________________.
1.3. Направленность дополнительной образовательной услуги: ______________________________________________.
1.4. Форма предоставления услуги: очная, групповая.

1.4. Срок предоставления дополнительной образовательной услуги (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет: с «____» ______________ 202_ г. по «____» ______________ 202_ г.
1.5. Количестов занятий в неделю: ____________, всего занятий: _______________.

2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель, с одной стороны, вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Требовать от Заказчика надлежащего исполнения обязанностей по настоящему Договору.

2.1.3. Уведомить Заказчика о нецелесообразности предоставления Обучающемуся дополнительной платной образовательной услуги вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.1.4. Приостановить предоставление ПОУ Обучающемуся до погашения задолженности, в случае неоплаты за услуги в сроки, указанные в разделах 3 и 5 настоящего Договора.

2.1.5. Индексировать родительскую плату в связи с инфляционными процессами, с предупреждением другой стороны за 30 дней;

2.1.6. Изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью;

2.1.7. Использовать разные формы организации образовательной деятельности детей в соответствии с их возрастными особенностями, и согласно плану работы;

2.1.8. Затребовать медицинскую справку о допуске к данному виду деятельности.
2.2. Заказчик, с другой стороны, вправе:

2.2.1. Выбирать количество и вид дополнительных образовательных услуг.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

- о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.2. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

2.2.3. Заказчик и Обучающийся вправе принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Правилами оказания платных образовательных услуг, утв. Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N  1441.
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются, в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
2.3.6. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Обеспечить посещение обучающимся занятий согласно установленному расписанию.

2.4.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.4.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, а также соблюдать общепринятые нормы поведения, в том числе проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, инженерно-техническому, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных

образовательных услуг

3.1. Плата за предоставление ПОУ определяется согласно смете доходов и расходов на осуществление данной услуги Исполнителем.
3.2. Полная стоимость ПОУ за весь период обучения Обучающегося составляет: ____________________________________________________________________________________ рублей 00 копеек.

3.3. Заказчик вносит плату за ПОУ ежемесячно авансовым платежом.

3.4. Оплата производится в срок до 10-го числа месяца, подлежащего оплате, в соответствии с расчетом Исполнителя и по квитанции для оплаты. Платеж производится в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя, указанный в разделе 7 настоящего Договора.

3.5. ПОУ считается оплаченной при условии поступления денежных средств на лицевой счет Исполнителя в срок, установленный п. 3.4 настоящего Договора.

3.6. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.7. Перерасчет за предоставляемые образовательные услуги производится в случае заболевания Обучающегося. Для перерасчета необходимо в адрес Исполнителя подать заявление с просьбой о перерасчете с приложением копии заключения медицинской организации (справки).
3.8. Оплата по настоящему Договору, не производится Заказчиком в случае, если:

а) Заказчик является сотрудником образовательной организации,
б) Воспитанник является членом семьи мобилизованных граждан.

_________________________________________________

                (указать категорию  а) или б))
4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания ПОУ (сроки начала и (или) окончания оказания ПОУ и (или) промежуточные сроки оказания ПОУ) либо если во время оказания ПОУ стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) потребовать уменьшения стоимости ПОУ;

г) расторгнуть договор.
4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

5. Основания изменения и расторжение договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе одной из Сторон.

5.4.1. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
а) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающийся его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
б)  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более чем на 10 рабочих дней;
в) невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию ПОУ вследствие действий  (бездействия) Обучающегося;
г)  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4.2. По инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___» __________ 202__г.

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7. Реквизиты и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Муниципальное бюджетное
дошкольное  образовательное
учреждение Собинского
муниципального округа детский сад
№10 «Улыбка» комбинированного вида

Юридический адрес:  601204, Владимирская область, г. Собинка, Рабочий проспект, д.16.

 Телефон: 8(49242) 2-51-57

ИНН: 3309004888  КПП: 330901001

УФК по Владимирской области

 л/сч. 20286X23490

р/сч 03234643176500002800

кор/сч 40102810945370000020

Отделение Владимир Банка России//УФК по Владимирсеой области

Заведующий  ____________________

                                  (подпись)

Соколова О.В.

	ЗАКАЗЧИК

___________________________________

___________________________________

___________________________________(фамилия, имя и отчество (при наличии)

Паспорт:серия ______ N ______________

кем выдан __________________________

___________________________________

дата выдачи "___" ___________ ______ г.

Адрес регистрации:__________________

___________________________________

Телефон сотовый: ___________________

«_____» _______________ 20____г.

___________  (______________________)

      подпись        расшифровка  подписи

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

_________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии)

Свидетельство о рождении: серия________ №__________________
выдано____________________________________________________________

Дата выдачи:

 «___» ________________ 20_____ г.

Место жительства: _________________________________

________________________________________________________________
________________________________

(подпись родителя (законного представителя))

Отметка о получении второго экземпляра:

Подпись__________________                   «___»_______________  20_____г.

С уставом образовательной организации, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с «Положением об оказании платных образовательных услуг МБДОУ детский сад № 10 «Улыбка» и другими нормативными документами образовательной организации ознакомлен.

Подпись _________________                     « ___» ______________  20 ___ г.

Согласен на обработку и передачу персональных данных моих и моего ребенка на период посещения им образовательной организации с целью обеспечения соблюдения законодательства РФ, выполнения других действий на условиях и в порядке, предусмотренном Положением о персональных данных МБДОУ детский сад № 10 «Улыбка».

Подпись _________________                     « ___» ______________  20 ___ г.

Я ознакомлен с указанным выше Положением. Мне разъяснены мои права в целях обеспечения защиты персональных данных, хранящихся в образовательной организации, а также моя ответственность за предоставление подложных или заведомо ложных сведений о себе и моем ребенке.

Подпись _________________                    « ____»   ____________  20 ___ г.